
                                           
 

COMUNE DI BIANDRATE 
 

Provincia di Novara 
� ORIGINALE  
� COPIA 

    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  27 
del  27.03.2014 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE  SCOLA STICA. 
 PERIODO 1° SETTEMBRE 2014 – 30 GIUGNO 2015 CON EVE NTUALE  ESTENSIONE  FINO 
AL 31.8.2015 PER CENTRO ESTIVO.  ATTO D’ INDIRIZZO AL RESPONSABILE SERVIZIO 
ISTRUZIONE. 
 
L’anno duemilaquattordici    il giorno ventisette del mese di  marzo   alle ore  13,15  nella 
sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   

Fatto l’appello nominale, risultano: 
  

                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  

 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco    x 

MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             x                        

FIORINO  Nadia     Assessore     x                           
              
          

Partecipa il Segretario comunale reggente  dott.ssa  Sabrina SILIBERTO 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano PIGAT  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE   SCOLASTICA PERIODO 1° 
SETTEMBRE 2014 – 30 GIUGNO 2015 CON EVENTUALE  ESTE NSIONE  FINO AL 31.8.2015 
PER CENTRO ESTIVO.  ATTO D’ INDIRIZZO AL RESPONSABL E SERVIZIO ISTRUZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  che il Comune di Biandrate ha  in corso  l’ultimazione  dei  lavori di realizzazione della 
“Cittadella degli studi”, sita in Via Roma n. 65 presso la quale saranno trasferite le attività 
scolastiche e il servizio mensa  per gli alunni frequentanti 
 
Richiamata  la deliberazione Giunta Comunale n. 16 in data 15.03.2013 ad oggetto: “Affidamento   
del servizio di ristorazione  scolastica  scuola dell’infanzia e scuola primaria. periodo 1° settembre  
2013 - 30 giugno 2014. Atto d’indirizzo”  nella quale erano enunciate le motivazioni del mancato 
trasferimento dei plessi scolastici presso la cittadella degli studi e si forniva al responsabile del 
servizio istruzione atto d’indirizzo per l’affidamento del servizio di ristorazione per  un solo anno 
scolastico  in previsione del trasferimento  dei plessi scolastici per l’anno scolastico 2014/2015 che 
avrebbe comportato una differente modalità di gestione del servizio mensa. 
 
Dato atto che: 
 ⇒ a seguito del suindicato atto d’indirizzo, il responsabile del servizio istruzione ha avviato la 
procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di ristorazione anno scolastico 
2013/2014, 
⇒ a seguito della procedura suindicata il servizio è stato affidato alla ditta Elior Ristorazione SpA 
con sede in  Milano (contratto rep. n. 36/AP in data 9.9.2013) 
⇒ il contratto è  prossimo alla scadenza  
 
Vista  l a relazione redatta dal responsabile del servizio Tecnico prot. 979 in data 25.02.2014  nella 
quale si evidenzia che  non è variata la situazione di fatto dei locali da adibire a mensa scolastica e 
che, stante lo stato attuale dei lavori relativi alla Cittadella degli Studi,  non si prevede il 
trasferimento delle attività scolastiche presso  la  suddetta struttura per il prossimo anno scolastico 
2014/2015. 
 
Ritenuto  pertanto di dover fornire al responsabile del servizio istruzione apposito atto d’indirizzo 
finalizzato all’organizzazione  del servizio di ristorazione  per l’anno scolastico 2014/2015 stante la 
prossima scadenza  dell’attuale affidamento. 
 
Pareri  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico Favorevole 27.03.2014 Perotto Carla f.to 

Parere contabile Favorevole 27.03.2014 Dott.ssa Sabrina 
SILIBERTO 

f.to 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione 
 
DI FORNIRE al responsabile del servizio istruzione  atto d’indirizzo finalizzato all’affidamento  del 
servizio di ristorazione scolastica  per l’anno scolastico 2014/2015   con le seguenti modalità:                                                                                                   
 



 
Oggetto dell’appalto 
L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica  per:  
⇒  gli alunni della scuola dell’infanzia  
⇒  gli alunni della scuola primaria 
⇒  gli alunni della scuola primaria che aderiscono al servizio di post scuola 
⇒  gli insegnanti ed il personale Ata  aventi diritto al pasto 
⇒personale ditta incaricata del servizio post scuola: su richiesta degli interessati che 
provvederanno al pagamento direttamente all’impresa affidataria 
L’impresa affidataria  si impegna, qualora richiesto dall’Amministrazione Comunale, ad espletare il 
servizio di ristorazione anche  per gli alunni della scuola secondaria di primo grado  nell’eventualità 
di attivazione del servizio di  post scuola, per il centro estivo  e per eventuali servizi aggiuntivi a 
quello scolastico, quale a titolo esemplificativo: consegna pasti a domicilio agli anziani  -  a cui si 
applicheranno le medesime condizioni contrattuali offerte in sede di gara. 
Luogo di esecuzione  
 ⇒ Centro Produzione pasti e refettorio della scuola dell’infanzia sita in Biandrate Via Ginetta 
Caccianotti  n. 1/A - Piano terra – 
⇒ Refettorio della scuola primaria sito in Biandrate – Via Giulio Greppi  n. 18/B - secondo piano- 
accesso tramite scala – 
Durata dell’appalto  
Il servizio avrà durata di un anno corrispondente all’anno scolastico 2014/2015 e precisamente  dal 
1°   settembre  2014  al  30  giugno  2015  il tutt o  comunque  in  base  al  calendario scolastico.  
Sarà cura del Comune comunicare  all’impresa affidataria  la data  di inizio e di termine del servizio 
in base alla comunicazione pervenuta dall’Istituto Comprensivo. 
Qualora  l’amministrazione  comunale  richiedesse il servizio di ristorazione per centro estivo e la 
consegna pasti a domicilio agli anziani  il servizio dovrà essere reso fino al 31.08.2015. 
L’affidamento  del servizio è effettuato per un solo anno scolastico in attesa dell’ultimazione dei 
lavori  presso la Cittadella degli Studi; complesso presso il quale  il servizio sarà affidato  mediante 
concessione con produzione pasti presso il centro cottura  ubicato all’interno del medesimo e per 
un periodo contrattuale superiore ad un anno   
Valore dell’appalto 
L’importo a base d’asta è stabilito in euro  85.911,00 - oltre all’Iva - derivante dall’importo del 
prezzo unitario di un  pasto -  pari ad euro 5,27 - oltre all’IVA - rapportato al periodo 1° settembre  
2014 – 30 giugno 2015 -  ed eventuale estensione fino al 31.8.2015 -   per un quantitativo 
presunto  annuo  di n. 16.302  pasti, derivanti dai dati relativi alle adesioni al servizio per l’a.s. 
2013/2014 ed in base al calendario scolastico. 
All’importo suindicato devono intendersi aggiunti gli oneri derivanti da rischi per interferenze come 
risultanti dal DUVRI  che sarà allegato alla documentazione di gara e non soggetti a ribasso. 
Responsabile del procedimento/direttore esecuzione del contratto: Carla Perotto – 
responsabile del servizio istruzione   
Descrizione del servizio, ubicazione, modalità oper ative, manutenzioni  
La scuola dell’infanzia è dotata di cucina presso la quale l’impresa affidataria dovrà provvedere 
con personale alle proprie dipendenze alla preparazione  dei pasti agli alunni frequentanti. 
La scuola primaria non è dotata  di cucina pertanto i pasti saranno preparati presso il centro di 
cottura dell’IA e veicolati  presso il centro refezionale della scuola primaria   ed ivi distribuiti.    
Il centro refezionale della scuola primaria è ubicato al secondo piano dell’edificio. 
Per l’espletamento del servizio, l’Amministrazione Comunale  mette a disposizione dell’Impresa 
affidataria  - a titolo gratuito -  quanto segue: 
⇒ locali, arredi ed attrezzature della cucina della scuola dell’infanzia e relativo refettorio; 
⇒ locali refettorio  scuola primaria ed armadietti spogliatoio; 
Il consumo di energia elettrica, gas metano, acqua è a carico dell’Amministrazione comunale. 
In tutti i refettori sono presenti tavoli e sedie in numero adeguato  all’utenza. 
 
DI DEMANDARE al responsabile del servizio istruzione/responsabile del procedimento  l’adozione 
di  ogni ulteriore provvedimento relativo all’attivazione della procedura di cottimo fiduciario per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi. 
 

SUCCESSIVAMENTE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
    Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale reggente 
f.to  Luciano PIGAT                                                        f.to    Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 28.03.2014_____ 
                                                                                             Il Segretario Comunale reggente 
                                                                                              f.to   dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 

                                                                                                      
                                                                                          Il Segretario Comunale reggente 

                                                                                                   f.to    dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 

                                                                                          Il Segretario Comunale reggente 
                                                                                                    f.to  dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 

 

 

 


